

Document: resolució d'inici Expedient: SG/SJ 225/2021 Emissor (DIR3): A04026919

# Resolució de la consellera de Salut i Consum d'inici del procediment d'elaboració normativa de l'Ordre per la qual es crea la Comissió Permanent de Sistemes d'Informació Sanitària de les Illes Balears

L'article 31.4 de l'Estatut d'autonomia de les Illes Balears atribueix a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, en el marc de la legislació bàsica de l'Estat i en els termes que estableixi, el desplegament legislatiu en matèria de salut i sanitat. Per la seva banda, l'article 30.48 li atribueix competències en matèria d'organització, funcionament i control dels centres sanitaris públics i dels serveis de salut, planificació dels recursos sanitaris, coordinació de la sanitat privada amb el sistema sanitari públic i promoció de la salut en tots els àmbits, en el marc de les bases i la coordinació general de la sanitat.

L'article 45 de la Llei 5/2003, de 4 d'abril, de salut de les Illes Balears, estableix que corresponen al Govern de les Illes Balears la direcció superior de la política de salut, l'exercici de la potestat reglamentària, la planificació bàsica en aquesta matèria i l'establiment de les directrius corresponents.

L'article 50 del mateix text legal disposa que en l'exercici de les seves competències l'administració sanitària ha d'establir els sistemes d'informació i les estadístiques necessàries per al coneixement de les diferents situacions de salut de les quals se'n puguin derivar accions d'intervenció. Aquests sistemes d'informació sanitària estan formats per un conjunt d'indicadors que proporcionen, de manera integrada i sistemàtica, informació fonamental per al sistema sanitari. Permeten mesurar l'efectivitat, l'eficiència i la capacitat de resposta del sistema de protecció de la salut ja que l'anàlisi d'una gran diversitat de dades proporciona un enfoc integral de la gestió sanitària.

El Decret 11/2021, de 15 de febrer, de la presidenta de les Illes Balears, pel qual s'estableixen les competències i l'estructura orgànica bàsica de les conselleries de l'Administració de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, modificat pel Decret 25/2021, de 8 de març, estableix que la Conselleria de Salut i Consum, a través de la Direcció General de Salut Pública i Participació, te atribuïdes les

Pl. d'Espanya, 9 07002 Palma Tel. 971 17 73 83 salut.caib.es



competències en matèria d'avaluació continuada i anàlisi de l'estat de salut, de les malalties i de l'impacte en salut de les polítiques públiques de la població general i de determinats col·lectius vulnerables.

D'altra banda, el Decret 39/2006, de 21 d'abril, pel qual s'aproven els Estatuts de l'ens públic Servei de Salut de les Illes Balears, estableix que d'acord amb els criteris generals establerts en la planificació sanitària corresponent, el Servei de Salut desenvoluparà, entre d'altres, les funcions següents: la gestió del conjunt de prestacions sanitàries a partir de les necessitats de salut de la població, la gestió i administració dels centres, serveis i establiments de promoció i protecció de la salut i de prevenció i atenció sanitària i sociosanitària integrats i adscrits orgànica i funcionalment al Servei de Salut.

En aquest context, per assolir un funcionament harmònic i cohesionat dels sistemes d'informació sanitària s'ha de planificar una estratègia conjunta i s'han d'establir normes comunes per al tractament de les dades. Per això, es fa necessària la creació d'un òrgan col·legiat encarregat de la planificació i coordinació dels sistemes d'informació sanitària de les Illes Balears.

L'article 68 de la Llei 5/2003, de 4 d'abril, de salut de les Illes Balears determina que la conselleria competent en matèria de sanitat orienta i coordina l'actuació del Servei de Salut establint plans, programes i directrius de caràcter vinculant. El mateix precepte preveu que les relacions ordinàries entre la conselleria i el Servei de Salut es duguin a terme per mitjà dels òrgans de coordinació i col·laboració que s'estableixin d'acord amb els estatuts de l'entitat.

L'article 19 de la Llei 3/2003, de 26 de març del Règim Jurídic de l'Administració de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears disposa que la creació d'òrgans col·legiats requereix una norma específica en el cas que se li atribueixin funcions decisòries, de proposta, d'emissió d'informes preceptius, o de seguiment i control d'altres òrgans de l'Administració. En aquest cas, està previst que la Comissió Permanent de Sistemes d'Informació Sanitària de les Illes Balears exerceixi funcions decisòries, de proposta i de coordinació.

L'article 46 de la Llei 1/2019, de 31 de gener, del Govern de les Illes Balears, pel que fa a la potestat reglamentària, disposa que els consellers poden dictar disposicions reglamentàries en les matèries pròpies dels seus departaments quan aquestes tenguin per objecte regular l'organització i el funcionament dels serveis de la conselleria. D'acord amb l'article 47 les disposicions aprovades pels consellers adopten la forma d'ordre.

L'article 53 de la Llei 1/2019 exclou els projectes de disposicions reglamentàries de caràcter organitzatiu —com és el cas d'aquest projecte— del procediment d'elaboració normativa que es regula, amb caràcter general, en el capítol II, si bé

Pl. d'Espanya, 9 07002 Palma Tel. 971 17 73 83 salut.caib.es

2



preveu que per aprovar-los s'ha de dictar la resolució d'inici del procediment, els informes preceptius prevists legalment i, si escau, l'informe en relació amb la despesa pressupostària que generi.

Per tot això, dict la següent

### Resolució

- 1. Iniciar el procediment d'elaboració i tramitació de l'Ordre de la Consellera de Salut i Consum per la qual es crea la Comissió Permanent de Sistemes d'Informació Sanitària de les Illes Balears.
- 2. Designar la Secretaria General de la Conselleria de Salut i Consum òrgan competent per elaborar i tramitar el procediment.

Palma, en data de la signatura electrònica

La consellera de Salut i Consum

Patricia Gómez Picard

Pl. d'Espanya, 9 07002 Palma Tel. 971 17 73 83 salut.caib.es

3



# **DOCUMENT ELECTRÒNIC**

**CODI SEGUR DE VERIFICACIÓ** 

ADREÇA DE VALIDACIÓ DEL DOCUMENT

### INFORMACIÓ DELS SIGNANTS

#### **Signant**

PATRICIA JUANA GOMEZ PICARD CONSELLERA DE SALUT I CONSUM CONSELLERIA DE SALUT I CONSUM

COMUNITAT AUTONOMA DE LES ILLES BALEARS Data signatura: 08-jun-2021 03:40:35 PM GMT+0200

"Data signatura" és la data que tenia l'ordinador del signant en el moment de la signatura

# **METADADES DEL DOCUMENT**

Nom del document: RI\_SG\_SJ\_225\_-\_2021\_Com\_Inf.pdf

Data captura: 08-jun-2021 03:42:00 PM GMT+0200

Les evidències que garanteixen l'autenticitat, integritat i conservació a llarg termini del document es troben al gestor documental de la CAIB

Pàgines: 4